partire dalle *Explicationes suarum in Ciceronem Castigationum* (1537) e dai *Variarum lectionum libri* (1553), mentre si poteva vedere il principale editore di Lucrezio del Cinquecento, Denys Lambin, riferirsi spesso all'autorità di Vettori nel suo commento al poema latino sulla natura.²³

L'umanista fiorentino era quindi un autorevole interprete di Lucrezio e estimatore di un autore "facundus [...] et eloquens, mirificusque Latinae linguae observator",²⁴ e le ragioni addotte per spiegare tanta 'incuria' nel tradurre i termini greci di Tucidide – "erravit etiam in numero dierum ostendendo, quo acer ille morbus aegrotos absumeret"²⁵ – erano diverse: forse Lucrezio non aveva avuto sotto gli occhi il testo tucidideo al momento della composizione dei versi, che comprensibilmente lo prendeva *toto animo*, oppure, anche solo per ragioni stilistiche, si trovò a non poter seguire singolarmente ogni affermazione di Tucidide.²⁶ Ma dopo aver difeso la libertà del poeta, lanciava un monito al giovane medico forlivese, reo di aver concesso una stima forse eccessiva all'empio Lucrezio, "quasi Hippocratis aut Galeni dixeris, quos merito suspicere et quasi venerari debes", ricordandogli che l'unico crimine dal quale bisognava guardarsi non era quello di criticare un pur grande scrittore, ma quello di allontanarsi dalla *pietas* cristiana.²⁷ E Lucrezio, che restava uno dei più grandi maestri della

²³ Lambin si riferiva all'interpretazione di Vettori commentando il proemio del *De rerum natura* con la celebre invocazione a Venere (ed. Paris, 1563, p. 7): "[Lucr. I, 24 sqq.] TE SOCIAM STUDEO, etc.) Quaeritur a doctissimis viris, quid sit, quamobrem, cum Lucretius Epicuri rationem, et sententiam hoc poemate exprimere instituat: Epicurus autem dicat, deos neque benemeritis capi, neque gratia flecti, neque irasci, neque res mortalium curare, hoc loco tamen Venerem Lucretius impleret, eam sibi in suo poemate scribendo sociam adiungere cupiat. [...] Exstat hac de re eruditissima P. Victorii Florentini ad Io. Casam Florentinum epistola: [...] Ego ut P. Victorio assentior, ita hoc etiam dici posse puto, Lucretium in proemio sui poematis non ut philosophum, sed ut merum poetam, a Deo opem, et pacem petere: et tamen in eo, quod a Venere potissimum auxilium petat, non longe ab Epicuri sententia discedere, qui summum bonum in voluptate, atque in non dolendo constituat, ut omittam quod homo Romanus neque indecore, neque inepte Venerem Romanorum matrem imploravit". Sulla lettera di Vettori a Giovanni Della Casa cfr. V. Prosperi, *Di soavi licor gli orli del vaso. La fortuna di Lucrezio dall'Umanesimo alla Controriforma*, Torino, Aragno, 2004, p. 111-113.